
ÁGUA BRANCA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°00512022 

PROCESSO ADMINISTRATWO N°008/2022 
INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada, pai 

lona para fachada e reforma de letreiro, para suprir as 
São Pedro da Água Branca - MA. 

EMENTA: 
Inciso II do 
ACM+ EVA, 
suprir as ne 
da Água Br 

BRANCA 

fabricação de letras em ACM+EVA, 

da Câmara Municipal de 

:ITAÇÁO. DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
24 da Lei 8.666/93. fabricação de letras em 
a para fachada e reforma de letreiro, para 
idade da Câmara Municipal de São Pedro 

- MA. P4a Possibilidade. 

Trata o presente processo administrativo acerca da solicitação formalizado pela 
Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, com vistas à 
Contratação de empresa especializada, para fabricação 4e letras em ACM-i-EVA, lona para 
fachada e reforma de letreiro, para suprir as necessidade da Câmara Municipal de São Pedro 

da Água Branca - MA, mediante procedimento inerente à dispensa de licitação, na sua forma 
preconizada no art. 24, II, do Estatuto Federal das Licitaçes e Contratos Administrativos. 

Formalizado o processo, foram os autos encaminhados ai 
qual foi encaminhado à Comissão Permanente de Licit 

realização da despesa. Ato contínuo, houve por bem sol 
assessorante no que diz respeita à confortação legal da 

lona para fachada e reforma de letreiro, para suprir as i 

São Pedro da Água Branca - MA, pela empresa M. CRU 
parágrafo único do art. 38, da Lei 8.666/93, mediante disr 

O tema posto a análise não comporta mai4 
entendimento que a hipótese vivenciada nos presentes 

plasmado do inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93, com su 

que aquisição pela empresa M. CRUZ SILVA LIDA - 
de licitação, na forma prevista no inciso sup 

Presidente da Câmara Municipal, o 
ão que emitiu parecer favorável à 

zitar a opinião deste órgão jurídico 
abricação de letras em ACM+EVA, 

cessidade da Câmara Municipal de 

SILVA LTDA - EPP, com base no 

ma de licitação. 

res digressões, posto que de fácil 
autos encontra-se disciplinada no 

posteriores alterações, sendo certo 

BPP pode perfeitamente se dar por 
mencionado, posto que a referida 

0- São Pedra da Agua Branca -  MA. E-mafl:cplcamara2O2ltbgmaif.com 
aIPJ: 01.621.270/0001-82 



ÁGUA BRANCA 

prestação de serviços não ultrapassa os limites que disciplina o inciso II do art. 24 da Lei de 
Licitações. 

Sucintamente, Hely Lopes Meirelles definiu a licitação: "Licitação é o 
procedimento administrativo mediante o qual a Administração seleciona a proposta mais 
vantajosa pan o contrato de seu interesse," 

A Constituição Federal acolheu a presunção de que a realização de prévia licitação 

produz a melhor contratação, porquanto assegura a maioif vantagem possível à Administração 
Pública, com observância dos princípios, como isonomia e impessoalidade. Todavia, o art. 37, 
XXI, da CF, limita essa presunção, permitindo a confratação direta sem a realização de 

certame nas hipóteses ressalvadas na legislação. Desj modo, a contratação direta não 
representa desobediência aos princípios constitucionais. 

Ressalte-se, ainda, que a contratação direta, Sm a realização de licitação, não é 
sinônimo de contratação informal, não podendo a Administração contratar quem quiser, sem 
as devidas formalidades. Visando impedir a frauduleikta utilização dos dispositivos que 
autorizam a contratação direta, o administrador deveráumprir alguns requisitos, tais como 
identificação da necessidade, fixação do objeto, definição & recursos orçamentários. 

No caso presente, os requisitos para dispensa 
respaldados pela legislação pertinente, senão vejamos: 

Art. 23. As modalidades de licita: 
do artigo anterior serão determina 

tendo em vista o valor estimado da 
11—Para compras e serviços não re 

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitei 

[..i 

licitação encontram-se presentes e 

a que se referem os incisos 1 e III 

em função dos seguintes limites, 

dos no inciso anterior: 

mil reais); 

Ressaltamos que, com a nova redação no decreto n 9.412/2018, atualiza os valores 
das modalidades de licitação de que trata o art. 23 da Lei 1ja  8.666, de 21 de junho de 1993: 

Art. l Os valores estabelecidos nos incisos 1 e II do camit do art. 23 da 

Lei 
11ç 8.666. de 21 de junho de 1593, ficam atualizados nos seguintes 

termos: 
II - para compras e serviços não incluídos no inciso 1: 

Rua São Luís iD 705 Centro -CEP: 65920-000- 5opedro daÁgua Brnça -MA. E-maiI:cpIcmra2021@gmaiI.com  

CNN: 01621.270/0001-82 



ÁGUA BRANCA 

a) na modalidade convite - até R$ 

reais); 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compra: 

limite previsto na alínea 'a", do 
alienações, nos Casos previstos n 

parcelas de um mesmo serviço, 

que possa ser realizada de uma só 

Observa-se que a lei enumerou expre 
licitação, sendo este rol taxativo. Neste sentido, o 
entende que: 

e setenta e seis mil 

de valor até 10% (dez por cento) do 

inciso II do artigo anterior e para 

;ta Lei, desde que não se refiram a 
mpra ou alienação de maior vulto 
?z; (destaque nosso) 

as hipóteses de dispensa de 
Jessé Torres Pereira Júnior, 

'As hipóteses de dispensabilidade 

isto é, a Administração somenti 
competição se ocorrente uma das 
estadual, municipal ou distrital, 
entidade vinculada não poderá cri 

[o art. 24 constituem rol taxativo, 
poderá dispensar-se de realizar a 
mações previstas na lei federal. Lei 
m assim regulamento interno da 

hipótese de dispensabilidade." 

No caso em questão, o valor a ser adqi 
confecção de quadros legislativo para galeria da Câm: 
Branca-MA é de R$ 4.799,00 (quatro mil, setecentos 
requisito previsto expressamente no art. 24, da Lei 
dispensa, aos demais requisitos legais. 

Além disso, ressalte-se que, nestes casos 

discricionariedade da Administração na escolha da di 

sempre levar em conta o interesse público. Muitas vez 
Posto que, os custos necessários à licitação ultrapassarão 

Diante do exposto, sou de parecer favorável 
fornecidos pela empresa M. CRUZ SILVA LTDA - 

ACM+EVA, lona para fachada e reforma de letreiro, ç 
Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, 
conformidade do inciso II, do Art. 24, da Lei Fedei 
posteriores. 

do pela prestação de serviços de 

Municipal de São Pedro da Água 
noventa e nove reais), obedece ao 

566/93, bem como o processo de 

elacionados pela legislação, há a 

ama ou não do certame, devendo 
o administrador opta pela dispensa, 
eflcios que dela poderão advir. 

pela prestação de serviços a serem 
P, para à fabricação de letras em 
i suprir as necessidade da Câmara 
diante dispensa de licitação, na 

na 8.666193, com suas alterações 

- P: 65.920-000 - So Pedro da Água Branca - MA 

CNPJ: 01.621.210/0001-82 



Eis 

ÁGUA BRANCA 

	

Encaminhem-se os autos ao gabinete da Pr 
	

da Câmara Municipal, para as 

	

providências cabíveis que entender pertinentes junto à 
	

Permanente de Licitação. 

É o parecer, salvo melhor juízo. 

São Pedro da 
	

Branca(MA), 27 de junho de 2022. 

OAB-PA 24216 

Assessora Jurídica 

Rua São Luís, ng 705, Centro - CEP: 65.9Z0-000 - São Pedro da Agua Brai 

CN Pi 01621.210/0001-82 


